
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
119/2013 (PROC. 2015/344609).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADA: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº01.490.595/0001-73, com sede na Rua Edgard Damasceno, 
nº 65 - Meireles, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP: 
60.120-010.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 119/13, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 03/12/2015 a 02/12/2016. Para 
esta prorrogação o gestor está mantendo o mesmo prazo e 
quantitativo do contrato original.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 03/12/2015 a 
02/12/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 90101 e 62201
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 103000000, 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 2.292.480,00 (dois 
milhões, duzentos e noventa e dois mil, quatrocentos e oitenta 
reais), com estimativa mensal de R$ 191.040,00 (cento e 
noventa e um mil, e quarenta reais) e reajuste de 7,55% pelo 
IGP-M, na forma da proposta da empresa contratada, parte 
integrante do presente instrumento.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de novembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ANA KELLY CORRÊA PORTUGAL - DIAGNOCEL COMPERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 907158
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

078/2012 (PROC. 2015/366580).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADA: SBS SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA, 
denominada simplesmente SBS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
47.903.331/0001-03 com sede à Rua João Pessoa, nº 33 - sala 
06, Barueri - São Paulo - SP, e com endereço de correspondência 
e fi lial (CNPJ 47.903.331/0002-86), à Av. Fagundes Filho nº 191 
- Edifício Houston Offi ce Center - 10º Andar, sala 103 - CEP nº 
04304-010 - Vila Monte Alegre - São Paulo - SP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do contrato 078/2012, nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de 11/12/2015 até 10/12/2016.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 11/12/2015 até 
10/12/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Natureza da despesa: 339039
Fonte do recurso: 0261000000; 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sexta do Contrato 
Originário que prevê a possibilidade de prorrogação do contrato 
original e em razão deste aditamento, para esta prorrogação 
contratual ora pactuada o valor global passa a ser de R$ 
214.950,57 (duzentos e quatorze mil, novecentos e cinqüenta 
reais e cinqüenta e sete centavos), sendo R$ 176.485,32 (cento 
e setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e dois centavos) referente a manutenção de suporte, e 
R$ 38.465,25 (trinta e oito mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e vinte e cinco centavos) referente a realização de 03 (três) 
visitas técnicas anuais.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de novembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
CARLOS ALBERTO DE MACEDO - SBS- SISTEMAS E 
ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA
OSMAR TUNA MATEUS - SBS- SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 907159

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
003/2013 (PROC. 2015/401600).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADA: CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMP. DE 
MATERIAIS MÉDICOS LTDA, com sede na Estrada do Engenho 
D’ÁGUA, nº. 1248, Anil, CEP nº 22765-240, Cidade do Rio de 
Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
40.175.705/0001-64.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 003/2013, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93, quanto a prorrogação de seu prazo pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 26/01/2016 a 25/01/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 26/01/2016 a 
25/01/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302131226100000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Oitava do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação ora pactuada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 96.000,00 
(noventa e seis mil reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de novembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
FABIO MACHADO FERREIRA - CEI COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E 
IMP. DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 907163

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
132/2013 (PROC. 2015/506523)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-
45, com sede na Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito 
Industrial - CEP: 33.400-000 - Cidade de Lagoa Santa - Estado 
de Minas Gerais.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 132/2013 (Pregão Eletrônico nº. 
058/13), quanto ao acréscimo de quantitativos no percentual 
de 2,80% (dois virgula oitenta por cento) em relação ao valor 
contrato originário, nos termos do que estabelece o artigo 
65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, consoante planilha com 
as especifi cações e quantidades, parte integrante do presente 
instrumento.
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Sétima do 
Contrato Originário, o valor global do presente termo aditivo é 
de R$ 55.082,25 (cinqüenta e cinco mil oitenta e dois reais e 
vinte e cinco centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de dezembro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
DAYSE MARIA DE MAGALHÃES FIGUEIREDO - DIAMED LATINO 
AMÉRICA S/A
ELAINE MARIA DO CARMO ROMANI - DIAMED LATINO AMÉRICA 
S/A
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 907169

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2015
OBJETO: Aquisição de Centrífugas Refrigeradas com recursos de 
convênios: 2867/2011, 2527/2012 e 794257/2013.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/12/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302131240820000
Fonte de Recurso: 0660005462
Natureza de Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 10302131240820000

Fonte de Recurso: 0349003083 / 0149003083
Natureza de Despesa: 449052
Programa de Trabalho: 1030213122610000000
Fonte de Recurso: 0349003083 / 0149003083
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 907176

DIÁRIA
PORTARIA Nº 799 DE 25 DE NOVEMBRO  DE  2015

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
507709/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DAS CAMPANHAS 
EXTERNAS DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE 
SANGUE nos municípios de Marituba/Pa e Ananindeua/Pa, no dia  
04,05 e 12/12/2015.
CLAUDOMIR EUCLIDES AMARAL PEREIRA, 
CPF:46860940700,Téc.Manut./GEINE,MAT: 5260396,1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         25 de  Novembro de 2015
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 907031

PORTARIA Nº 800 DE 25 DE NOVEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
478871/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DE  VISITA TÉCNICA AS 
ATS DE CAMETÁ/PA , no período de 14/12  a   15/12/2015.
CARMEN ELISABETE SOBRAL CORDEIRO, 
CPF:090051532-53, Enferm./GECOD, MAT: 20199901, 1,5 
diaria, MARINEIDE SOUSA BASTOS, CPF: 186379652-53, 
Farmac. Bioq./CATEC, MAT: 70007231, 1,5 diaria e ROBERTO 
DA COSTA WANZELLER JUNIOR, CPF: 692142202-04, Farmac. 
Bioq./HENAB, MAT: 571949561, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         25 de  Novembro de 2015
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 907035

PORTARIA Nº 801 DE 25 DE NOVEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
488052/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO 
ENCONTRO PRESENCIAL DO CURSO DE POS GRADUAÇÃO LATU 
SENSO EM BRASILIA/DF, no período de 17 a 20/12/2015.
ERIC GOMES MAGNO, CPF: 683626502-06, Engenheiro/
GEINE, MAT: 541872743, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         25 de  Novembro de 2015
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 907041

PORTARIA Nº 811 DE 26 DE NOVEMBRO  DE  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
496872/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa, no dia  12/12/2015.
JOSÉ RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, CPF:186672952-72, 
Servente/GEINE,MAT: 70001701,0,5 diaria, MIVALDO MONTEIRO 
DE MELO, CPF: 091842952-87, Eletricista/GEINE, MAT: 
541876081, 0,5 diaria, ROSÂNGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 
148970082-04, Servente/GEINE, MAT; 56133291, 0,5 diaria, 
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108388802-15, Motorista/
GETRA, MAT: 55946261, 0,5 diaria, IVO LAMEIRA DO AMARAL, 
CPF: 236557802-06, Guarda Seg./GEINE, MAT: 70000301, 0,5 
diaria e MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS, CPF: 
570237942-04, Motorista/GETRA, MAT: 555894101, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         26 de  Novembro de 2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 907049


